## Tract. v. prime partis

aliquod aliud. quod non licebat alijs monialibus. Presbyter  
ra aut appellabat. qz fm morem pmitiue ecclesie erat vxor p  
sbiteri. vel forte aliqua vidua de rebz ecclie cura bñs ad instar  
matris familias vocat psbitera: z ita exponeda sūt oia capitla  
que loquūt de ista materia. Scdm qd requirit est etas legi  
tima. Circa qd sciendū est qz licz doctores canonū faciāt ml  
tas erengas circa istā materiā. tñ videm<sup>9</sup> oculata fide nostrs  
tpibz pmoueri pueros z inabiles seu imberbes in presbiteros  
z ad alios sacros ordines. immo videm<sup>9</sup> aliquos ad dignita  
tes z psonatos z etiā ad epātū z cardinalatū infra tps a iure  
taratū ad subdiaconat<sup>9</sup> sumptioez pmos. Qd qz sit ex dis  
pensatione sedis apostolice que spūscō dirigit nō debz ab a  
liquo reprobari. iō p nūc supsedeo. Istud tñ regulariter tenē  
dū est qz nisi in fauorē religiōis fiat null<sup>9</sup> debz pmoueri ad  
subdiaconat<sup>9</sup> ordinē nisi attigerit. xvij. annū iā inceptū. Nec  
ad ordinē diaconat<sup>9</sup> nisi sit in. xx. anno iā inceptū. Nec ad or  
dinē sacerdotij nisi attigerit. xxv. annū iā inceptū. vt habet de  
eta. z qli. oz. pfi. in. c. Generalē. in Clemē. Credo aut qz dñi  
epi si necesse fuerit possunt in his dispensare z dispensant qti  
die put exigit ncēitas que nō habz legē extra d re. iur. qd nō  
est licitū qz in oibz istis debz attēdi. Terciū qd requirit est mo  
rū honestas. Cū em̄ porte dignitatū vel ordinū infamibz z su  
spectz patere nō debeāt. vt. lxxxi. di. dictuz. extra. de iureiur:  
Relatū. Sup oia reqrit in promouēdo ad ordines seu ad ec  
clesiasticas dignitates qz sit bone fame z honest<sup>9</sup> in moribz  
in vita. Cui<sup>9</sup> pditōis sit. z qz mores debeat ordinand<sup>9</sup> z pro  
mouend<sup>9</sup> ad sacros ordines hēe oñdit apls in epla. i. ad Thi/  
mo. iij. z ad Titū. i. ita dicēs. Pporz em̄ irrephensibilē z sine  
crimie esse vnus vxor<sup>9</sup> viz sobriū. ornatū. prudentē. pudicū  
hospitalē. doctozē. nō vinolentū. nō pcussorē s; modestū. nō li  
tigiousum. nō cupidū. s; domui sue bñ ppositū. nō neophituz  
Et lz ista autoritas videat̄ itelligi de epo. tñ fm Aug. z Am  
bro. extendenda est ad alios ordinādos supra dist. lxxxi. apo  
stolos. z di. xxxij. cognoscam<sup>9</sup>. Notandū etiā qz de singulis  
pditionibz posit<sup>9</sup> in autoritate pdicta mlta essent dicēda. tñ qz  
reqrerēt magnū tractatū qsi supficialiter ptranscundo pauca

## De ordine

**D**icam. Dicit ergo primo sine crimine. quod non est intelligendum de omni crimine cum nemo sine crimine uiuat. Et ut dicit Hiero. Res pene contra naturam est ut aliquis sine peccato sit. Ideo intelligendum est de peccato enormi siue vulgato et notorio. Et nota quod episcopi in peccato mortali quicumque siue occulto siue manifesto peccat mortaliter recipiendo sacros ordines. sicut recipiendo alia sacramenta. xl. di. mlti. xcy. di. illud. xl. di. an. Et ideo debet quilibet confiteri antequam recipiat sacros ordines. Secundo dicit unius uxoris uiz. et istud est intelligendum negative id est non plurius. lxxij. di. pposuisti. quod si intelligeret affirmative sequeret quod uirgines et qui nullam habuissent uxorem non possent promoueri quod est absurdum. Et loquitur apostolus secundum morem primitiue ecclesie. in qua licitum erat ordinatos habere unam uxorem dum non habuissent ipsam uirginem. modo autem non est licitum. cum uotum castitatis sacris ordinibus sit annexum. De bigamis autem quare non promouentur. et quid est bigamia. et quot modis contrahitur quo ad nunc tractabo. quod excedere metas huius tractatus. Alie autem conditiones scilicet sobrietas prudentia et cetera satis sunt note et ideo de eis nihil dicam. **T**ertio notandum autem quod diuersis capitulis de corpore decretorum et decretalium colliguntur alie conditiones que non debent esse in ordinando. uiz. quod non sit sollemniter penitens. non curialis non seruus non ad rationem obligatus. non corpe uiciatus. non de presbitero uel alio illegitime natus. non adulter. non egritudine baptizatus non peregrinus. non ignotus. non minoris etatis. De quibus istorum prosequi exigeret maiorem tractatum quam presens opusculum exposcit. Quartum quod requiritur est peritia litterarum. Unum promouendum et ordinandum ad regimen animarum debet habere noticiam et peritiam sacre scripture ad animas informandas. Et propter hoc statutum est in ecclesiis metropolitanis ut teneantur doctores theologie. et quod clerici exeuntes provinciam ad audiendum theologia precipiant integre stipendia sua. et si non sufficiant eis ecclesia debet eis ministrare necessaria. extra de magi. quod nonnulli. Debent etiam habere peritiam in secularium scientiarum. et hoc ad eruditionem. ut possint discernere uerum a falso et per se habere aditum ad theologia. Et ideo statutum est ut teneantur magistri artium liberalium in singulis ecclesiis cathedralibus et in alijs quibus possunt sufficere facultates. qui

## Tracta .vi. prime partis

harum ecclesiarum clericos et alios scolares pauperes gratis instruunt. propter quod aliquod competens beneficiū magistro in ecclesia assignet extra. c. preal. Et intelligo de scientiis trivialis sine sermotionalibus. scilicet grammatica. logyca. rhetorica. Et maxie de gramatica. qz quadriviales scientie. scilicet arithmetica. geometria. musica. astronomia parū aut nihil faciūt ad scientias pietatis. vt ait Hiero. xxxvii. di. si quis grammatice. De hoc. scilicet quā scientiā debēt sacerdotes habere require supra in proemio huius libelli. Et licz multa alia circa materiam sacri ordinis possent dici. ista tamen sufficiunt cōsum ad hoc quod presens libellus expostulat.

## Tractatus sextus prime partis de extrema vncione. Et habet septem capitula.

**N**unc de sacramento extreme vncionis dicendum est. Circa quod consideranda sunt septē. Primo que est eius materia. Secōdo que est eius forma. Tertio quis est eius minister. Quarto quis est eius effectus. Quinto quibus debet dari. Sexto in quibus partibus corporis debet fieri. Septimo vtrum debeat iterari.

**D**e materia huius sacramenti Lapl. i.  
**M**ateria sacramenti extreme vncionis est oleū oliuarū ab epō benedictū. Et rō quare oleū oliuarū est materia huius sacramēti est institutio christi qui instituit istud fieri in oleo quā misit aplos oleo vngere infirmos et sanare eos. Et huic concordat promulgatio. b. Jaco. qui dicit Infirmitatē quis ex vobis inducat presbiteros ecclie et orēt sup eū vngentes eū oleo scō. Et est sciendū qz quā in scripturis inuenitur simpliciter oleū intelligit de oleo oliuarū. qz illud est simplex oleū. alia aut nō. s; fuerūt inuēta ppter defectū illius olei. sicut oleū nucū. oleū lini et silia. vlt ppter aliquā medicinā. sicut oleū amigdaloz vlt latrinū et silia. Rō aut congruētie quare tale oleū est materia huius sacramēti est. qz ppietas istius olei maxie puenit effectui huius sacramēti. Est em oleū mitigatiū do